
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33138 7Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2016

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 100/2016 - CMG, 31 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 
da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: FABRÍCIO 
SILVA BASSALO - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5689872-
1, portador do CPF nº 440.022.382-53
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 500,00 (Quinhentos 
reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315            339039 - R$ 500,00 - Outros Serviço 
de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 31 de maio de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 
21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 967801

DIÁRIA
PORTARIA Nº 097/2016 - CMG, 31 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 286/2016-CMG, datado de 
18/05/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
Policial Militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o 
município de Abaetetuba, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
SD PM 

RG 
36732 

DILSON 
NUNES 

GOUVÊA 
NETO

572222471 800.265.672-
53

14 a 
16/05/16

2,0 
(completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 31 de maio de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 967457
PORTARIA Nº 098/2016 - CMG, 31 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 287/2016-CMG, datado de 
18/05/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem do município de Abaetetuba para a cidade de Belém/PA, 
a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM 
RG 34616 
ROBERTO 
SHERLOCK 
MORAES 
DA SILVA

57199080/1 660.460.412-
87

16 a 
17/05/16

1,0 
(alimentação)SD PM 

RG 38122 
MARIA 

GABRIELA 
SILVA DA 

SILVA

57232530/1 943.445.902-
87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 31 de maio de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 967465

PORTARIA Nº 099/2016 - CMG, 31 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 296/2016-CMG, datado de 
24/05/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM 
RG 32945 
CLAYTON 
MENEZES 
CUNHA

54192517/1 752.318.162-
72

16 a 
21/05/16

5,5 
(completa)

CB PM 
RG 32794 
WALLACE 

PABLO 
ROCHA 

DA CRUZ

54194614/1 658.341.002-
87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 31 de maio de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 967474

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 326/2016-PGE.G.  BELÉM, 31 DE MAIO 
DE 2016

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
1/2 diária ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, 
Motorista, id. Funcional 55589376/1, para obter cópia integra 
do processo 00019077120158140049; carga dos atos 
00065267820148140049; devolução das folhas 03 à 23 originais 
do processo 00013906620158140049 e certidão de trânsito em 
julgado do processo 00002963620158140097 no dia 30.05.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Benevides/PA e Santa Izabel/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 967856

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
FOMENTO N°001/2016 - FUNDAÇÃO PROPAZ

N° DO TERMO ADITIVO:1°
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/185753
OBJETO: Alterar o prazo de vigência na hipótese do atraso na 
transferência dos recursos acordados, conforme cláusula nona 
do presente termo:
Onde Lê-se: “ 16/05/2016 à 22/05/2016”
Leia-se: “ 16/05/2016 à 20/06/2016”
Ainda alterar Cláusula Nona da Prestação de Contas:
Onde Lê-se: “A ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON compromete-
se a prestar contas dos recursos repassados pela FPP no prazo 
máximo de 90 (noventa) dias, contados da data do término da 
vigência desta Parceria.”
Leia-se: “A ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON compromete-se 

a prestar contas dos recursos repassados pela FPP no prazo 
máximo de 60 (sessenta) dias, contados da data do término 
da vigência desta Parceria.” 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 55 da Lei Federal n° 13.019/2014.
Sociedade Civil: Associação Esportiva Amazon - AEA
ENDEREÇO: Av. Senador Lemos, n° 1592, sala B, Telegráfo, 
Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ

Protocolo 967822

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA Nº 222, DE 31 DE MAIO DE 2016.

Dispõe sobre Comissão Especial de Licitação encarregada do 
procedimento licitatório necessário à contratação de empresa 
especializada na realização de concursos públicos, visando 
à realização do concurso público da Secretaria de Estado de 
Educação do Pará. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas, 
CONSIDERANDO a competência institucional desta Secretaria, 
no que se refere a realização de concursos públicos aos Órgãos e 
Entidades do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade da contratação de empresa 
especializada na realização da logística necessária à realização 
dos concursos públicos;
CONSIDERANDO a complexidade dos serviços que serão 
licitados;
CONSIDERANDO o que dispõe a legislação pertinente e, em 
especial, o artigo 51 da Lei federal nº 8.666/93;
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir Comissão Especial de Licitação para realizar 
os procedimentos licitatórios necessários à contratação de 
empresa especializada na realização de concursos públicos, 
visando realizar os serviços de organização e planejamento do 
concurso público da Secretaria de Estado de Educação do Pará, 
com a elaboração, impressão e aplicação de provas, além dos 
demais atos necessários à efetivação do referido concurso.
Art. 2º - A Comissão Especial de Licitação terá como membros 
os seguintes servidores: 
I. Edemilson Fagundes Barbosa, matrícula funcional nº 
54185970/3 – Presidente;
II. Kigley Nonato da Rocha Colares Camargo, matrícula nº 
54186006/7 – 1º Membro;
III. Maria Cristina Roma de Jesus, matrícula nº 1430– 2º 
Membro;
IV. Darcirolda Batista da Silva, Matrícula nº 5254795/4 – 3º 
Membro;
Art. 3º - São atribuições da Comissão Especial de Licitação:
I - examinar a regularidade formal dos documentos de 
habilitação;
II - realizar as diligências necessárias ao desempenho de suas 
funções;
III - decidir sobre a habilitação ou inabilitação dos proponentes;
IV - julgar as propostas técnicas ou comerciais, quanto aos 
aspectos formais e de mérito;
V - proceder à classifi cação ou desclassifi cação das propostas;
VI - rever seus atos, de ofício ou por provocação, quando 
considerá-los passíveis de correção, fundamentamente;
VII - receber recursos interpostos contra seus atos, dirigidos 
à autoridade superior, informando aos demais participantes da 
licitação a sua interposição e dando-lhes o seguimento legal;
VIII - apreciar recurso hierárquico interposto, revendo o ato 
respectivo, se for o caso, ou remetendo o recurso, devidamente 


